
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 023/2020
PROCESSO Nº: 2020/345546
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/06/2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 Natu-
reza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:258970 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: ENOQUE PAULINO DE SOUZA JÚNIOR 
(CPF: 902.842.912-34)
ENDEREÇO: Rua 28 de Janeiro, 1719 – Casa 08, Nova Olinda, 
CEP.: 68740-001, Castanhal, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 552279
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 05/2020/SECULT
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
jardinagem e manutenção de paisagismo, de forma contínua, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, nos espaços pertencentes à SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA – SECULT, incluindo o fornecimento de mão de obra, equi-
pamentos, ferramentas e materiais de consumo, conforme condições, e 
exigências estabelecidas neste Termo de Referência e demais documentos 
previstos em Edital, independentemente de transcrição; Data de Abertura: 
24/06/2020; Hora: 10h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: 
site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. 
Informações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 08 de junho de 2020.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 552284
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00879

PROCESSO Nº 2020/325537
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: ORLANDINO DO CARMO BARBOSA 
(CPF Nº 332.087.942-15)
ENDEREÇO: Pass. Areia Branca, 135, Marambaia, CEP: 66.623-540, BE-
LÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 552232
PORTARIA Nº 207 DE 08 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:

- O Processo nº 2020/127177, de 14.02.2020;
- Os termos do § 2º, do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 25.06.2020, a PORTARIA nº 178/18, de 
20.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.643, de 
25.06.2018, que cedeu a servidora MARLY ANNE OLIVER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, matrícula nº 57191447/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, à Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com ônus para o 
Órgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 25.06.2020, a servidora MARLY ANNE OLIVER DE 
OLIVEIRA NOBUMASA, matrícula nº 57191447/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, à Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com 
ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, poden-
do ser prorrogado pelo mesmo período.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 552641
PORTARIA Nº 202 DE 05 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/145050, de 20.02.2020;
- Os termos do § 2º, do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 25.06.2020, a PORTARIA nº 177/18, de 
20.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.643, de 25.06.2018, 
que cedeu a servidora PATRÍCIA SILVA DA SILVA, matrícula nº 5149142-4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, à Secretaria de Estado 
da Fazenda-SEFA, com ônus para o Órgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 25.06.2020, a servidora PATRÍCIA SILVA DA SIL-
VA, matrícula nº 5149142-4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural, à Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com ônus para o Órgão 
cessionário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado 
pelo mesmo período.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 552368
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00882
PROCESSO Nº 2020/325385
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: NILSON RODRIGUES DA SILVA (CPF Nº 661.782.152-15)
ENDEREÇO: AL. ESPERANCA, 28, MARCO, CEP: 66.095-670, BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 552234
PORTARIA Nº 203 DE 05 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/145050, de 20.02.2020;
- Os termos do § 2º, do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 25.06.2020, a PORTARIA nº 179/18, de 
20.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.643, de 
25.06.2018, que cedeu a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, 
matrícula nº 5039029-2, ocupante do cargo de Protocolista, à Secretaria 
de Estado da Fazenda-SEFA, com ônus para o Órgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 25.06.2020, a servidora ELAINE MARIA MATOS 
SOARES, matrícula nº 5039029-2, ocupante do cargo de Protocolista, à 
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com ônus para o Órgão cessio-
nário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 552370


